Sed Pythagoras interdum et musica ratione appellat quantum absit a terra Luna. Ab ea ad Mercurium spatij eius dimidium et ab eo ad Venerem fere tantundem, a quo ad Solem sescuplum. A sole ad Martem Tonum id est quantum ad lunam a terra, ab eo ad Iovem dimidium et ab eo ad Saturnum dimidium et inde sescuplum ad Signiferum. Ita sex tonos effici quam

Diapason Harmoniam uocant id est universitatem concentus. Il quale [luogo corr. supra lin.] patisce questa difficoltà che a raccogliere insieme gl'interualli mentouati da plinio fanno 7 tuoni e non sei cioè una nona et non una ottava Giorgio ualla si credette sciogliere il dubbio con riferire quel sesquiplum non al tuono ma al Semituono intendendo di 4 parte del Semituono tre: ma oltre che così si produrrebbono cinque tuoni e mezzo e non sei non mi piace ne anco questa esposizione perche l'accordo di questo sistema non sarebbe ne Diatonico ne Cromatico ne Enarmonico anzi irragionevole del tutto

[-<495-] Ma per bene applicare li Sette Tuoni a Pianeti [[noti]] ricordiamoci che l'ordine loro non fù del tutto stabile et certo appresso gli antichi: percioche pare che il lidio si ponesse [[un tuono]] sopra il Phrygio et il Phrygio [[altrettanto sopra il Dorio et che queelli che hanno l' [[Hyp]] Hpo egualmente fussero distantisotto da loro principali [[il]] il resto pare che si potesse disporre in [[uarij]] uarie guise purchè ui fusse qualche ragione di farlo Perciò attribuendo alle sfere più alte e maggiori i suoni più graui come è ragionevole e cominciando da Saturno a esso necessariamente pare che si deua attribuire il Tuono Hypodorio al quale si sottopone il timore [[et]] la pigrizia et la malinconia che regna ne uecchi et all' Harmonia Hypodorioa conuiene. A Giove poi non l' Hypofrigio ma il Dorio applicheremo [[perche si come quel pianeta inclina a]] che simbolizza con la uirtù di quel pianeta che inclina alle opere grandi et maestose A Marte l' hypofrigio che come dicemmo ha del minaccevole [dell' corr. supra lin.] ardito e dell' attiuo onde conuiene alle opere Martiali Al Sole il frigio per il suo calore e uehemenza e perche da Teologi gentili comunemente fu reputato l' istesso Bacco al quale era dedicato il frigio et il sole. A Uenere l' Hypolydio il qual modo come dicemmo esprime il piacere e diletto. A Mercurio il lidio per essere acuto et allegro et quello fingersi sottile et d' età giouenile. Alla Luna finalmente il Missolidio per essere qualla un pianeta humido et signoreggiante [[nelle .]] la notte et questo uono prouocatore delle lagrime et espressiuo del dolore e che possiamo dire che stia intorno le porte della uita humana: essendo naturalmente]] [-<496>-] [[con che]] poiche i bambinj che nascono subito prorompono in lagrime e per lungo tempo quasi di lagrime si pascono: e quel pianeta [[pare che sia e il principio]] per testimonio di tutti gl' astrologi ha predominio sopra il nascere nostro. Onde mirabilmente le età dell' huomo hanno sicome un' particolare pianeta che gli predomina così uno de Sette Tuoni che piu de gli altri se li confa. All' Infanzia dunque er la causa detta et l' acutezza della uoce conuiene il Missolidio. [[Alla pueritia il lidio]] sino al termine di sette anni. Alla pueritia il lidio sino alli 14 per essere quell' età allegra et atta a riceuere i principij di tutte le artie e scienze et in somma sottoposta a Mercurio all' adolescenza l' Ipolidio perche allora si risentano maggiormente gli stimoli della libidine e suole essere quell' età dedita a piaceri sino [[Alla g]] alli 25 anni. Alla giouentù il frigio perche allora le foze sono sul fiore et quell' età suole essere atta alle opere martiali et a sopportare le fatiche della guerra. All' età matura l' Hypofrigio per essere tale età non solo buona a continuare le opere martiali et ad esserequire ma anco a comandare nelli esserciti sino a 45 anni